Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo
Ofício nº 801/2023 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 16 de outubro de 2023.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 832/2023

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 832/2023, de autoria do Nobre Vereador
Eliel Miranda, aprovado por esse Egrégio Plenário na 35º Reunião Ordinária, realizada no
dia 26 de setembro de 2023, informamos:

1 - Sim, o município já fez adesão à Programas do Governo Federal, através
do Sistema Integrado de Monitoramento, Execução e Controle do Ministério da Educação
- SIMEC, solicitando recursos para construção de creches no Município, nos anos de
2020 e 2021. Informamos que em relação aos anos de 2022 e 2023, não houve
disponibilização (para adesão) no Sistema por parte do Governo Federal para construção
de creches.

2 - Sim, o Município foi contemplado na adesão de 2020, com a
disponibilização de recursos que originou a EMEI “Prof. Cleiton de Oliveira”, no Bairro Da
Regina.

Insta salientar, que o Município está inscrito no Programa para receber
recursos para construção de creches desde o ano de 2013, e a cada ano reafirma o
interesse em receber o referido recurso dentro do Sistema Integrado de Monitoramento,
Execução e Controle do Ministério da Educação, todavia, depende da disponibilização de
tais recursos, pelo Governo Federal. Casos semelhantes ocorrem também no Governo
Estadual, em que o Município fez a adesão, encaminhou os referidos documentos, e
aguarda análise administrativa do Governo Estadual.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e
consideração.

Atenciosamente,

EE
JOEL die

Secretário Municipal de Governo

À Sua Excelência o Senhor
PAULO CESAR MONARO
Presidente da Câmara Municipal CAMARA MUNICIPAL DE
Santa Bárbara d'Oeste-SP S. BÁRBARA DOESTE

ON DATA: 16/10/2023
5S HORA: 15:02 AyEUN as iposta Nº 1 ao R= s "equerimento Nº 832/20)

Autoria: Secretário Municipal de GovernoeAssunto. Requer informações aoPoderEO Executivo acerca de recursos federais
fm para a construção de creches no
Q Chave: 53E4E

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara dOeste-SP | Fone (1 9) 3455-8000